33. Urso uses the term *maneries*, apparently coined by Abelard and in widespread use in the twelfth century. See J. Jolivet, “Notes de lexicographie abélardienne”, in R. Louis, J. Jolivet, Jean Châtillon, eds., *Pierre Abélard et Pierre le Vénéral. Les courants philosophiques, littéraires et artistiques en occident au milieu du XI^e siècle – Abbaye de Cluny, 2 au 9 juillet 1972* (Paris, 1975), p. 531-543.

34. Urso of Salerno, *De commixtionibus elementorum*, p. 39-40: “*Ut veterum medicorum communis edocet assertio, omnium corporearum rerum triplex extitit principium, scilicet opifex, materia et forma. Opifex effectivum principium extrinsecus sine motu, a quo suam res causaliter traxere originem, materia intrinsecus*

This process of the creation of matter and form by emanation is similar to that described in Gundissalinus's *De processione mundi*³⁵, written in the 1160s.³⁶ Gundissalinus was influenced by the philosophical system of Ibn Gabirol (Avicebron to the Latins), having translated his *Fons vitae* into Latin, and, as a reader of Hermann of Carinthia's *De essentiis*³⁷, he evokes three principles: God, matter, and form. Urso likewise refers to "form" in the singular, whereas Platonists in the Latin tradition generally refer to forms (plural), or to eternal idea-archetypes. Moreover, at the very beginning of his *Hexaemeron*, Ambrose of Milan criticizes Plato and his follow-

fuit principium et cum motu, a quo res contrahunt simpliciter esse et indeterminate. Forma formale fuit principium, ex quo rebus specificatum esse est inditum; variarum namque impressione formarum res ad invicem discrete sunt et per varias specificate maneris. Ab opifice vero tamquam a causa causalissima reliqua duo derivata defluerunt, materia iuxta eius voluntatem per sui potentiam, forma vero pro consortio potestatis. In principio enim creavit deus ex nichilo quandam rudem et primeriam materiam omnium corporum genitricem, quam silvam vel ylem appellaverunt philosophi, que nec fuit corporea nec incorporea."

35. Gundissalinus, *De processione mundi* 43, ed. C. Alonso del Real Montes and M.J. Soto Bruna, *De processione mundi: Estudio y edición crítica del trabajo de Domingo Gundisalvo* (Pamplona, 1999), p. 194: "Creatio namque rerum a creatore non est nisi exitus formae ab eius sapientia et voluntate; et impressio eius in imaginem in materiam ad similitudinem aquae exitus emanantis a sua origine et effluxio eius, cum una sequitur post aliam." Following G. Bulow, the editors give the source of this passage as Ibn Gabirol, *Fons vitae* 5, p. 330-331. W. Stürner points to *De processione mundi* as a source of this chapter of Urso's *De commixtionibus elementorum*.